ПРИКАЗ

по муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению
средней общеобразовательной школе № 14
г. Новошахтинск            Ростовская  область

От  20 февраля 2023г.                                                                                                               № 44

О порядке проведения Всероссийских проверочных
работ в марте-апреле 2023 года

           В соответствии с письмом Рособрнадзора от 01.02.2023 № 02-36 «О проведении ВПР в 2023 году», приказа Рособрнадзора от 23.12.2022 №1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся образовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказа министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 10.02.2023 № 130 «Об утверждении плана-графика и порядка проведения всероссийских проверочных работ весной 2023 года в Ростовской области», с целью организованного проведения Всероссийских проверочных работ в МБОУ СОШ №14 весной 2023 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В период с 01 марта по 25 апреля 2023 года для осуществления мониторинга качества подготовки обучающихся 5 - 8, 11 классов провести всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) по соответствующим предметам, а именно:
в 4-х классах – по учебным предметам «Русский язык», «Математика» и «Окружающий мир» для всех обучающихся параллели;
в 5-х классах – по учебным предметам «Русский язык», «Математика», «Биология» и «История» для всех обучающихся параллели;
в 6-х классах – по предметам «Русский язык» и «Математика» для всех обучающихся параллели; по предметам «История», «Биология», «География», «Обществознание» ВПР проводятся для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора;
в 7-х классах – по предметам «Русский язык», «Математика», «Иностранный язык» («Английский язык») для всех обучающихся параллели; по предметам «История», «Биология», «География», «Обществознание», «Физика» ВПР проводятся  для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора;
в 8-х классах – по предметам «Русский язык» и «Математика» для всех обучающихся параллели; по предметам «История», «Биология», «География», «Обществознание», «Физика», «Химия» ВПР проводятся для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора.

2. При подготовке и проведении ВПР руководствоваться Планом-графиком проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году (весна) (Приложение № 1 к приказу минобразования Ростовской области от 10.02.2023 № 130), Порядком проведения всероссийских проверочных работ  в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х и 11 классах образовательных организаций Ростовской области (Приложение № 2 к приказу минобразования Ростовской области от 10.02.2023 № 130).
3. Назначить школьным координатором проведения Всероссийских проверочных работ в МБОУ СОШ №14 в марте-апреле 2023г. заместителя  директора по учебно-воспитательной работе И.Н. Лавренюк и возложить на неё ответственность за организацию и проведение ВПР в соответствии с порядком проведения, за заполнение электронной (на информационном портале в личном кабинете ФИС ОКО  https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/) и бумажной формы отчёта в установленные сроки.

4. Школьному координатору проведения Всероссийских проверочных работ И.Н. Лавренюк:
4.1 обеспечить проведение Всероссийских проверочных работ в 4 – 8, 11 классах по следующему графику:
начало проведения Всероссийских проверочных работ:
4А класс  –  09ч 20 мин (2 урок 1 смены), 4Б, 4В классы – 14.25 (2 урок 2 смены);
5А, 5Б, 5В, 6А, 6Б  классы – 10ч 10мин (3 урок), 11ч 05 мин (4 урок);
7А, 7Б, 8А, 8Б, 8В классы – 09ч 20 мин (2 урок), 10ч 20 мин (3 урок);
11 класс – 09ч 20 мин (2 урок), 10ч 20 мин (3 урок).

Учебный предмет
	Классы

Дата проведения

	Русский язык  (1 часть)
	4А, 4Б, 4В
	16.03.2023г.

	Русский язык  (2 часть)
	4А, 4Б, 4В
	20.03.2023г.

	Математика
	4А, 4Б, 4В
	04.04.2023г.

	Окружающий мир
	4А, 4Б, 4В
	10.04.2023г.

	Русский язык
	5А, 5Б, 5В
	24.03.2023г.

	Математика
	5А, 5Б, 5В
	07.04.2023г.

	История
	5А, 5Б, 5В
	14.04.2023г.

	Биология
	5А, 5Б, 5В
	21.04.2023г.

	Русский язык
	6А, 6Б
	23.03.2023г.

	Математика
	6А, 6Б
	06.04.2023г.

	Предмет №1 (по выбору)
	6А, 6Б
	13.04.2023г.

	Предмет №2 (по выбору)
	6А, 6Б
	20.04.2023г.

	Русский язык
	7А, 7Б
	22.03.2023г.

	Математика
	7А, 7Б
	05.04.2023г.

	Предмет №1 (по выбору)
	7А, 7Б
	12.04.2023г.

	Предмет №2 (по выбору)
	7А, 7Б
	19.04.2023г.

	Английский язык
Английский язык
	7А
7Б
	24.04.2023г.
25.04.2023г.

	Русский язык
	8А, 8Б, 8В
	21.03.2023г.

	Математика
	8А, 8Б, 8В
	04.04.2023г.

	Предмет №1 (по выбору)
	8А, 8Б, 8В
	11.04.2023г.

	Предмет №2 (по выбору)
	8А, 8Б, 8В
	18.04.2023г.

	Учебный предмет
	Классы

Дата проведения

	География
	11
	01.03.2023г.

	Физика
	11
	06.03.2023г.

	Биология
	11
	17.03.2023г.

	История
	11
	21.03.2023г.

4.2 внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни проведения ВПР;
4.3 скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов участников, распечатать бумажный протокол и коды участников;
4.4  в личном кабинете ФИС ОКО в соответствии с планом-графиком проведения ВПР скачать комплекты для проведения ВПР (архив);
4.5 организовать выполнение участниками работы, по окончании проведения работы собрать все комплекты;
4.6  в личном кабинете в ФИС ОКО в соответствии с планом-графиком проведения ВПР получить критерии оценивания ответов;
4.7 получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР;
4.8 организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету;
4.9 в соответствии с планом-графиком проведения ВПР заполнить и загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО;
4.10 Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС ОКО.
5. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах:

Учебный предмет
	Классы
	Дата проведения
	Организаторы проведения

	Русский язык  (1 часть)
	4А, 4Б, 4В
	16.03.2023г.
	Алексеенко М.Н., Кашкина В.Е.

	Русский язык  (2 часть)
	4А, 4Б, 4В
	20.03.2023г.
	Алексеенко М.Н., Кашкина В.Е.

	Математика
	4А, 4Б, 4В
	04.04.2023г.
	Алексеенко М.Н., Кашкина В.Е.

	Окружающий мир
	4А, 4Б, 4В
	10.04.2023г.
	Алексеенко М.Н., Кашкина В.Е.

	Русский язык
	5А, 5Б, 5В
	24.03.2023г.
	Руснак С.С., Акименко С.А.

	Математика
	5А, 5Б, 5В
	07.04.2023г.
	Жихарева Е.Н., Лавренюк И.Н.

	История
	5А, 5Б, 5В
	14.04.2023г.
	Воробьёва А.А., Акименко С.А.

	Биология
	5А, 5Б, 5В
	21.04.2023г.
	Нагорных В.Н., Кашкина В.Е.

	Русский язык
	6А, 6Б
	23.03.2023г.
	Руснак С.С., Акименко С.А.

	Математика
	6А, 6Б
	06.04.2023г.
	Жихарева Е.Н., Лавренюк И.Н.

	Предмет №1 (по выбору)
	6А, 6Б
	13.04.2023г.
	Воробьёва А.А., Акименко С.А.

	Предмет №2 (по выбору)
	6А, 6Б
	20.04.2023г.
	Нагорных В.Н., Кашкина В.Е.

	Русский язык
	7А, 7Б
	22.03.2023г.
	Новикова Н.А., Кашкина В.Е.

	Математика
	7А, 7Б
	05.04.2023г.
	Скирда Т.В., Лавренюк И.Н.

	Предмет №1 (по выбору)
	7А, 7Б
	12.04.2023г.
	Воробьёва А.А., Акименко С.А.

	Предмет №2 (по выбору)
	7А, 7Б
	19.04.2023г.
	Нагорных В.Н., Кашкина В.Е.

	Английский язык
Английский язык
	7А
7Б
	24.04.2023г.
25.04.2023г.
	Сипакова Е.А., Казанцева Е.В.
Сипакова Е.А., Казанцева Е.В.

	Русский язык
	8А, 8Б, 8В
	21.03.2023г.
	Руснак С.С., Лагодина Н.Н.

	Математика
	8А, 8Б, 8В
	04.04.2023г.
	Скирда Т.В., Лавренюк И.Н.

	Предмет №1 (по выбору)
	8А, 8Б, 8В
	11.04.2023г.
	Воробьёва А.А., Акименко С.А.

	Предмет №2 (по выбору)
	8А, 8Б, 8В
	18.04.2023г.
	Нагорных В.Н., Кашкина В.Е.

	Учебный предмет
	Классы
	Дата проведения

	Организаторы проведения

	География
	11
	01.03.2023г.
	Зуева В.С., Кашкина В.Е.

	Физика
	11
	06.03.2023г.
	Олишевич О.К., Лавренкюк И.Н

	Биология
	11
	17.03.2023г.
	Василенко Р.Я., Акименко С.А.

	История
	11
	21.03.2023г.
	Нагорных В.Н.,  Лавренкюк И.Н.

6.  Организаторам проведения ВПР:
         – проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
         – получить от школьного координатора проведения ВПР И.Н. Лавренюк материалы для
            проведения проверочной работы;
         – выдать комплекты проверочных работ участникам;
         – обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
         – заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
         – собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их школьному
             координатору проведения ВПР.

7. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины вне аудитории во время проведения проверочной работы преподавателя-организатора ОБЖ С.Н. Плохих и учителя ИЗО и технологии Л.И. Абдуллаеву.
8. Классным руководителям 4 – 8, 11  классов М.Н. Алексеенко, Н.Е. Флиженской, Г.А. Чачковой, В.С. Зуевой, Е.А. Сипаковой, В.Н. Нагорных, Р.Я. Василенко, Е.В. Казанцевой, Н.А. Новиковой,  Т.В. Скирде, С.С. Руснак, С.Н. Плохих, Т.Н. Кирилюк,  Л.С. Мартиросян:
         - оказать содействие в распечатывании вариантов ВПР на всех участников;
         - создать оптимальные условия для обучающихся при проведения  Всероссийских
     проверочных работ;
- обеспечить участие обучающихся 4 – 8, 11 классов во Всероссийских проверочных работах;
- довести результаты участия во Всероссийских проверочных работах  до сведения обучающихся и их родителей.

     9.  Руководителям МО:
          - учителей начальных классов М.Н. Алексеенко,
          - учителей естественно-математического цикла Т.В. Скирде,
          - учителей гуманитарного цикла Н.Н. Лагодиной,
          на заседаниях школьных предметных МО подвести итоги  участия обучающихся 4 – 8, 11
          классов по соответствующим учебным предметам.

     10.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по
          учебно-воспитательной работе   И.Н. Лавренюк.

                  Директор МБОУ СОШ № 14                                  С.А. Акименко

               С приказом ознакомлены:                          И.Н. Лавренюк                          В.Е. Кашкина
                                                                                      О.К. Олишевич                         Е.А. Сипакова
                                                                                      С.С. Руснак                               Л.С.Мартиросян
                                                                                      Н.А. Новикова                          Н.Н. Лагодина
                                                                                      Е.В. Казанцева                          В.С. Зуева
                                                                                      В.Н. Нагорных                          А.А. Воробьёва
                                                                                      Т.В. Скирда                               М.Н. Алексеенко
                                                                                      Р.Я. Василенко                          Н.Е. Флиженская
                                                                                      Г.А. Чачкова                              Т.Н. Кирилюк